矿产资源勘查实施方案
评审意见书

[bookmark: OLE_LINK1]鞍自资辽冶地院审字〔2025〕01号

项目名称：辽宁省岫岩县大房身乡大甸子村老玉岭滑石
(方解石)矿详查实施方案
申请单位：鞍山佳合矿业有限公司
编制单位：辽宁省冶金地质四〇五队有限责任公司
评审结论：通  过

    辽宁省冶金地质勘查研究院有限责任公司
    二〇二五年十月十日
	编制单位
	:
	辽宁省冶金地质四〇五队有限责任公司

	单位负责人
	:
	李  季

	方案主编人
	:
	[bookmark: _GoBack]王  冬

	编制完成日期
	:
	2025年9月

	申报单位
	:
	鞍山佳合矿业有限公司

	单位负责人
	:
	张喜涛

	单位联系人
	:
	张喜涛

	申报日期
	:
	2025年9月26日

	评审单位
	:
	辽宁省冶金地质勘查研究院有限责任公司

	单位负责人
	:
	徐湛泉

	评审专家
	:
	姚良德 许宗宪 刘超

	初审日期
	:
	2025年9月26日

	复审日期
	:
	2025年9月28日—9月30日

专 家 评 审 意 见
	《辽宁省岫岩县大房身乡大甸子村老玉岭滑石(方解石)
详查实施方案》评审意见

	依据相关政策精神，鞍山佳合矿业有限公司拟申请重新恢复辽宁省鞍山市岫岩县老玉岭滑石（方解石）矿详查探矿权面积至前述政策影响的面积0.3027km2。本次申请为变更申请和勘查方案重大调整。为配合本次恢复矿业权勘查区面积申请工作，同时进一步指导勘查区内的地质工作（详查），鞍山佳合矿业有限公司委托辽宁省冶金地质四〇五队有限责任公司编制《辽宁省鞍山市岫岩县老玉岭滑石（方解石）矿详查》实施方案。，项目工作周期为5年。
鞍山市自然资源局于2025年9月26日组织有关技术专家对该方案进行了审查，专家组在听取编写人汇报和咨询的基础上进行了认真的审查，辽宁省冶金地质四〇五队有限责任公司根据技术专家所提意见对方案进行修改完善，经技术专家复核后，形成审查意见如下：
一、主要意见
1、目的任务：通过本次勘查基本查明勘查区内赋存的方解石矿、绿泥石矿的地质特征。根据该区的实际情况，系统收集、综合研究区内以往地质、矿产等综合资料，分析研究工作区的地质、矿产特征及成矿规律，并与临区同类型矿床对比，指导本区找矿工作。由于前期地质工作投入很少，成果有限，因此本次工作将由地表地质测量入手，基本查明勘查区内各类岩石、构造发育特征和接触特征；通过槽探工程进一步控制各类岩石地表界线、产状特征、矿体夹石特征、地表矿体质量特征；在取得地表工作成果后指导地下深部钻探工作；基本查明一定深度内矿体的赋存特征、构造、岩浆岩破坏情况、夹石特征、深部矿体质量特征以及由浅入深矿体质量变化特征。
实施方案目的任务明确，地质依据较充分。
2、工作手段有1：2000地质测量、槽探、钻探、采样和化验分析等工作。本次勘查分阶段进行，先进行普查工作，待大致查明方解石矿形态、规模、产状等特征，做出是否具有详查价值的评价，再进行详查工作。
选取的勘查方法手段必要有效，工作部署合理。
3、设计主要实物工作量：1：2000地质测量0.31km2、1:5000水工环地质测量1.48km2、钻探2000m、基本分析1000件、小体重60件。设计的工作量可以满足本次工作的目的，工作周期为5年，年度安排得当，技术质量要求符合规范。
4、预算编制依据充分，内容完整，预算编制方法正确，经费预算基本合理。
5、实施方案章节齐全，内容较丰富，符合勘探实施方案的编制要求。
二、存在问题与建议
由于各种原因，以往地质工作成果无法利用，本次踏勘发现方解石矿，但矿体规模形态不清，应严格执行分阶段进行勘查的原则，先进行普查工作，依据普查成果重新进行详查实施方案论证后进行详查工作。
三、审查结论
该实施方案已按专家意见修改完善，符合相应规范的要求，专家组一致同意通过该实施方案分步实施。